
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1530 | Ano XV | 04 de dezembro de 2023

Conteúdo

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1289, de 04/12/2023.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 2.589.125,36 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E OITENTA E NOVE 
MIL, CENTO E VINTE E CINCO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO 
EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2023;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 2.589.125,36 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E OITENTA E NOVE MIL, 
CENTO E VINTE E CINCO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS)
para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

17 – SECRETA-
RIA DE EDUCA-

ÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.365.8.2126

ALIMENTAÇÃO ES-
COLAR - FNDE/PMM 3.3.9.0.93 1552 20508 R$ 5.825,02

17 – SECRETA-
RIA DE EDUCA-

ÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.362.8.2125 TRANSPORTE ES-

COLAR
3.3.9.0.93 1553 20509 R$ 698,94

17 – SECRETA-
RIA DE EDUCA-

ÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.366.8.2128 PESSOAL E ENCAR-

GOS SOCIAIS
3.1.9.1.13 1500 20510 R$ 696,80

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

26.781.68.1055
AMPLIAÇÃO E OPER 
DE TERM AEROPOR-

TUÁRIO
3.3.9.0.39 1704 19644 R$ 278.220,10

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS 
ESPECIAIS

3.3.9.0.93 1500 18890 R$ 35.000,00

64 – INST MUN 
DE INFORMA-
ÇÃO E PES-

QUISA DARCY 
RIBEIRO

1 - INST MUN DE 
INFORMAÇÃO 
E PESQUISA 

DARCY RIBEIRO
4.122.76.2387

MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZA-
ÇÃO DO INSTITUTO

4.4.9.0.52 1500 20511 R$ 300.000,00

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMEN-
TO DE MARICA 

- SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN E OPERAC 

ATIV ADMINIST DA 
EMPRES

3.3.9.0.47 1500 19917 R$ 800.000,00

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMEN-
TO DE MARICA 

- SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS

3.1.9.0.13 1500 19938 R$ 480.000,00

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMEN-
TO DE MARICA 

- SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS

3.3.9.0.36 1500 19934 R$ 39.000,00

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMEN-
TO DE MARICA 

- SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS

3.3.9.0.46 1500 19935 R$ 140.000,00

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMEN-
TO DE MARICA 

- SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS

3.1.9.0.94 1500 19937 R$ 22.000,00

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMEN-
TO DE MARICA 

- SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2218

MANUTEN E OPE-
RAC ATIV ADMINIST 

DA EMPRES
3.3.9.0.39 1704 19928 R$ 25.820,39

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMEN-
TO DE MARICA 

- SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2218

MANUTEN E OPE-
RAC ATIV ADMINIST 

DA EMPRES 3.3.9.0.36 1704 19924 R$ 55.000,00

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMEN-
TO DE MARICA 

- SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 17.512.73.1261

CONST DE ESTA-
ÇÕES DE TRATAM 
DE ESGO E EMIS-

SÁRIOS
4.4.9.0.51 1704 19730 R$ 364.000,00

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMEN-
TO DE MARICA 

- SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 17.512.73.1262

CONSTRUÇÃO DE 
REDE COLETORA 

DE ESGOTO 4.4.9.0.51 1704 19733 R$ 12.432,75

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1530 | Ano XV | 04 de dezembro de 2023

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMEN-
TO DE MARICA 

- SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 17.512.73.1262

CONSTRUÇÃO DE 
REDE COLETORA 

DE ESGOTO 4.4.9.1.51 1704 20181 R$ 7.331,36

17 – SECRETA-
RIA DE EDUCA-

ÇÃO
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 12.122.8.1212
CONSELHOS MUNI-
CIPAIS CAE, CACS 

E CME 3.3.9.0.14 1573 19161 R$ 18.100,00

17 – SECRETA-
RIA DE EDUCA-

ÇÃO
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 12.122.8.1212
CONSELHOS MUNI-
CIPAIS CAE, CACS 

E CME 3.3.9.0.33 1573 19162 R$ 5.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 
2.589.125,36

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Anu-
ladoÓrgão Unidade Código Título

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.365.8.2126

ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - FNDE/

PMM
3.3.9.0.30 1552 19203 R$ 5.825,02

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.365.8.2125 TRANSPORTE 

ESCOLAR 3.3.9.0.39 1553 19193 R$ 698,94

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.366.8.2128 PESSOAL E ENCAR-

GOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1500 20503 R$ 696,80

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR 4.126.68.2297

PROJETOS DE 
DESENVOLVIMENTO 

TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL

3.3.9.0.35 1704 19696 R$ 
206.412,14

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR 26.781.68.1055

AMPLIAÇÃO E OPER 
DE TERM AERO-

PORTUÁRIO 3.3.9.0.37 1704 20161 R$ 71.807,96

19 – SECRETARIA 
DE ESPORTE E 

LAZER

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 27.811.34.1228 APOIO A DESPOR-

TISTAS
3.3.9.0.48 1500

19493 R$ 35.000,00

64 – INST MUN DE 
INFORMAÇÃO E 

PESQUISA DARCY 
RIBEIRO

1 - INST MUN DE 
INFORMAÇÃO 
E PESQUISA 

DARCY RIBEIRO
4.122.76.2387

MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZA-
ÇÃO DO INSTITUTO

3.3.9.0.39 1500 20506 R$ 
300.000,00

60 – COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE 

MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19936 R$ 

1.481.300,00

60 – COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE 

MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN E OPE-

RAC ATIV ADMINIST 
DA EMPRES

3.3.9.0.47 1704 19923 R$ 80.520,39

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 
DE MARICA - SA-

NEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

17.512.73.2428
CONSTRUÇÃO, AMPL, 
OPERAÇ. MAN. DOS 
SIST ESGOT. SANIT

3.3.9.0.34 1704 19738 R$ 383.764,11

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.122.8.2124

MANUTENÇÃO E OPE-
RAC. - EDUCAÇÃO 3.3.9.0.35 1573 19184 R$ 23.100,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 
2.589.125,36

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 2314/2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município 
de Maricá e art. 38, IX do Estatuto dos Funcionários Civis do Município de Maricá, CONSIDERANDO o Processo nº 533.147 de 28.11.2023;
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, por motivo de Vacância, MARRIETE DA SILVA CRUZ, matrícula nº 3000225, com validade a partir de 01.12.2023, que exercia 
o Cargo de PROF. DOCENTE II, do Quadro de Funcionários Estatutários, vinculada à Secretaria Educação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 01.12.2023.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 29 de novembro de 2023. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E FORMAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 263/2023, 
VISANDO O ACRÉSCIMO 
E A SUPRESSÃO DE QUANTIDADES E VALORES, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
8897/2023.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E FUNDAÇÃO EDUCACIONAL 
SERRA DOS ÓRGÃOS - FESO.
OBJETO: ACRÉSCIMO E A SUPRESSÃO DE QUANTIDADES E 
VALORES DO CONTRATO Nº 263/2023, QUE TEM POR OBJETO 
A CONCESSÃO DE 55 BOLSAS DE ESTUDOS, DISTRIBUÍDAS 
ATRAVÉS DE APROVAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO PREVISTO 
NO EDITAL Nº 010/2023, NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO JUNTO 
AO “PROGRAMA PASSAPORTE UNIVERSITÁRIO”, QUE VISA FO-
MENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO EDUCACIONAL DO MU-
NICÍPIO, NA FORMA ABAIXO:
I. ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS DO CONTRATO Nº 263/2023, 
PARA A CONCESSÃO DE 
06 (SEIS) BOLSAS DE ESTUDOS CONCERNENTES AO CUR-
SO DE MEDICINA,  CORRESPONDENDO AO PERCENTUAL DE  
20,331201%, NO VALOR DE R$ 764.258,40 NA FORMA DA ME-
MÓRIA DE CÁLCULO (FLS. 207), DO PARECER JURÍDICO DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE FLS. 209/218, DA AU-
TORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE DE FLS. 221 E DA 
ASSESSORIA DE CONTROLE E CONFORMIDADE PROCESSUAL 
DE FLS. 229/232 TENDO COMO FUNDAMENTO O DISPOSTO NO 
ARTIGO 65, I, “B” E §1º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93; 
II. SUPRESSÃO EM 7,643330% DO VALOR DO CONTRATO, COM 
SUPRESSÃO DE 15 (QUINZE) BOLSAS DE ESTUDO, SUPRIMIN-
DO O VALOR DE R$ 287.316,00 SOBRE O VALOR TOTAL DO CON-
TRATO, NA FORMA DA MEMÓRIA DE CÁLCULO DE FLS. 207, DO 
PARECER JURÍDICO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE FLS. 209/218, DA AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPE-
TENTE DE FLS. 221 E DA ASSESSORIA DE CONTROLE E CON-
FORMIDADE PROCESSUAL DE FLS. 229/232, AMPARADA NO 
DISPOSTO NO ART. 65, I, “B” E §1º DA LEI Nº 8666/93.
VALOR: R$ 476.942,40 (QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS MIL, 
NOVECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CEN-
TAVOS).
PROGRAMA DE TRABALHO Nº 87.01.12.364.0091.1288
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.3.5.0.39.00.00.00
FONTE DE RECURSO Nº 1704
NOTA DE EMPENHO Nº 5545/2023
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MU-
NICIPAL Nº 158/2018 E SUAS ALTERAÇÕES. 
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSU-
LAS INTEGRANTES DO CONTRATO Nº 263/2023, DESDE QUE 
COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2023.
MARICÁ, 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
ADRIANA LUIZA DA COSTA 
SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E FORMAÇÃO
ERRATA:
DA PUBLICAÇÃO DO DIA 01/12/2023 DO JOM, Nº 1529, PÁGINAS 
05-14. 

EXTRATO DE ATA Nº 11 DE 2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1932/2023. 
Onde se lê: Diante do exposto, após realizar todos os procedimentos 
administrativos em obediência a Legislação vigente para concessão 
do Bolsa Auxílio, a comissão deliberou que fosse publicada a Lista de 
aprovados nos processos de requerimento de Bolsa Auxilio do segun-
do semestre de 2023 do Programa Passaporte Universitário, com os 
616 aprovados até data de hoje, conforme anexo I 
Igualmente, a luz das informações, encaminhamos a inserção aos au-
tos em prosseguimento. Diante o exposto, no sentido de resguardar o 
direito concedido aos alunos, a comissão deliberou que fossem reali-
zados os pagamentos no valor de R$ 1.106.141,10 (Um milhão, cento 
e seis mil, cento e quarenta e um e dez centavos) aos 612 alunos 
já aprovados referentes ao mês de novembro e dezembro de 2023. 
Ademais, deliberaram: a concessão do benefício ao aluno João Gui-


